

# JÓZEFÓW

*nad Świdrem*

PISMO SAMORZĄDOWE nr 10 (356) Listopad 2023



Fot. Sylwia Papis



- Samorząd Józefowa najlepszy w kraju w kategorii małych miast w rankingu „Sukces społeczny kadencji 2018–2023”
- Raport mieszkaniowy

# Józefów w krajowej czołówce

W rankingu czasopisma samorządowego „Wspólnota” Józefów znalazł się pierwszym miejscu w kraju w kategorii małych miast za „Sukces społeczny kadencji 2018–2023” i na drugim miejscu w zestawieniu „Sukces kadencji 2018–2023”. Obydwa rankingi zostały opracowane przez prof. Pawła Swianiewicza z Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu.

Ranking „Sukces kadencji” bazuje na niezależnych i obiektywnych wskaźnikach. Ich wachlarz jest bardzo szeroki – od dochodów, przez rozwój gospodarczy i infrastrukturę po usługi społeczne. Ranking „Sukces społeczny kadencji” powstał natomiast na podstawie m.in. wyniku egzaminu ósmoklasisty w 2022 roku, wzrostu liczby dzieci w wieku 1–3 lat objętych opieką żłobkową, liczby mieszkańców komunalnych oddanych do użytkowania, wydatków na ochronę środowiska i dopłat do kosztów funkcjonowania transportu zbiorowego.

– *Te miejsca w rankingach to podsumowanie dokonania kadencji – podkreślił wiceburmistrz Piotr Gąszcz – wyróżnienia wskazują, że pod kątem m.in. budownictwa komunalnego, dopłat do transportu zbiorowego, dopłat do opieki w żłobku i innych jesteśmy jednymi z najlepszych w kraju. To ogromny honor, bo te wyróżnienia należą do najbardziej znaczących dla samorządów, ponieważ powstają na podstawie danych ogólnodostępnych, przekazywanych przez samorządy np. w formie sprawozdań.*

Tymczasem w dziewiętnastej edycji rankingu najlepszych samorządów pod kątem zrównoważonego rozwoju dziennika „Rzeczpospolita” Józefów zajęł trzecie miejsce na Mazowszu, a 58. (na 898 gmin) w ogólnej klasyfikacji gmin miejskich i miejsko-wiejskich. Na najwyższych miejscach znalazły się gminy, którym pomimo ubytków w dochodach z podatku PIT, kryzysu inflacyjnego i pogarszającej się koniunktury gospodarczej, udało się zrealizować w minionym roku rekordowo wysokie inwestycje, dzięki czemu mogły kontynuować swoje strategie zrównoważonego rozwoju. Ranking premiuje także samorządy, które najsprawniej realizują najważniejsze potrzeby mieszkańców, m.in. w zakresie bezpieczeństwa socjalnego, edukacji, kultury czy dostępu do infrastruktury publicznej.

SAW



## LXVIII sesja Rady Miasta

27 października jednogłośnie w obecności 13 radnych przyjęto zmiany w uchwale budżetowej na rok 2023 oraz uchwały w sprawie nabycia działek pod drogi i sieci wodno-kanalizacyjne. Szczególnym akcentem było przekazanie radzie przez burmistrza informacji o kolejnym wyróżnieniu dla miasta – tym razem przyznany przez dziennik „Rzeczpospolita”.

Burmistrz Marek Banaszek poinformował, że Józefów zajął wysokie miejsce w rankingu samorządów dziennika „Rzeczpospolita” w obszarze zrównoważonego rozwoju.

– *Oczywiście najważniejsze jest dla nas zdanie mieszkańców o tym, jak się żyje w Józefowie. Warto jednak czasami wziąć udział w porównaniach, tym bardziej, gdy są one fachowe i obiektywne. Tak jest w przypadku rankingu dziennika „Rzeczpospolita”, który ocenił samorządy pod kątem inwestycji i zrównoważonego rozwoju. Z rankingu wynika, że w Józefowie zajmujemy się tym bardzo dobrze* – skomentował na sesji burmistrz Banaszek.

### Zmiany w budżecie

Wśród uchwał, które trafiły na sesję, znalazła się uchwała w sprawie zmian w budżecie na rok 2023. Zakłada ona zwiększenie planowanych dochodów bieżących ogółem o 109 620 zł i wynika z urealnienia planowanych wpływów z opłaty za zezwolenie na sprzedaż napojów alkoholowych. Zmia-

na w obszarze wydatków zakłada zwiększenie planowanych wydatków bieżących o 840 720 zł i zmniejszenie majątkowych ogółem o kwotę 5 096 898 zł.

Na zmiany w wydatkach majątkowych składają się:

- zmniejszenie wydatków w tegorocznym budżecie na budowę budynków mieszkalnych wielorodzinnych przy ulicy Wiązowskiej 95 o kwotę 2 050 000 zł,
- zmniejszenie wydatków na budowę sali gimnastycznej przy Szkole Podstawowej nr 2 w Józefowie o 1 250 000 zł i budowę nowej siedziby Miejskiego Przedszkola nr 1 przy ul. Grottgera o 500 000 zł,
- zmniejszenie wydatków na budowę i modernizację infrastruktury wodno-kanalizacyjnej o 1 250 000 zł,
- zmniejszenie wydatków na dokumentację projektową zagospodarowania działki przy ul. Jarosławskiej 31 o 75 000 zł.

Zmniejszenia wydatków na inwestycje wynikają z aktualizacji harmonogramów rzeczowo-finansowych. Większość tych wy-

datków zostaje przesunięta na rok 2024, co znalazło odzwierciedlenie w Wieloletniej Prognozie Finansowej. Do WPF zostało ponadto wprowadzone nowe przedsięwzięcie pn. „Mazowsze bez smogu” oraz m.in. środki na opracowywanie miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego.

Zmiany w budżecie zostały przyjęte przez radę jednogłośnie. Również jednogłośnie radni zdecydowali o nabyciu działki o pow. 50 m<sup>2</sup> w ciągu Alei Drogowców. Zakup tego niewielkiego obszaru umożliwi regulację stanu prawnego pasa drogowego gminnej drogi publicznej. Jednogłośnie także przyjęta została uchwała w sprawie zakupu trzech fragmentów działek przy ul. Marka Hłaski i Kormoranów – umożliwi to budowę sieci wodociągowej i kanalizacyjnej.

W dalszej części sesji rada jednogłośnie przyjęła uchwałę w sprawie odrzucenia petycji dotyczącej utworzenia gminnej straży energetycznej. Oczekiwanie autora petycji dotyczyło zobowiązania gminy do dostawy energii do wszystkich mieszkańców w przypadku, gdyby rząd lub firmy dostarczające energię odcięły jej dopływ. W polskim porządku prawnym żaden przepis nie zobowiązuje do tego gminy, zatem żądanie autora petycji wykraczało poza zakres działania samorządu gminnego.

Jednogłośnie rada przyjęła też stanowisko w sprawie rocznego sprawozdania z realizacji Programu Rewitalizacji Miasta Józefowa za rok 2022.

SAW

Rada miasta zaopiniowała pozytywnie

# Wzrost dodatków dla nauczycieli

Józefowscy nauczyciele wystosowali do rady miasta petycję, w której wnioskuje o zwiększenie dodatków do wynagrodzeń. Efektem kilku spotkań radnych z nauczycielami jest poparcie rady dla wzrostu dodatku za wychowawstwo do 400 zł. To więcej niż wychowawcy dostają w Warszawie, którą nauczyciele podają za przykład godny naśladowania.

Nauczyciele skierowali do rady miasta petycję, w której zwracają się z wnioskiem o zwiększenie środków na dodatki motywacyjne i wychowawcze dla nauczycieli pracujących w szkołach podstawowych i oddziałach przedszkolnych w Józefowie. Punktem odniesienia dla nauczycieli jest Warszawa, w której, jak piszą nauczyciele, „zwiększenie środków na dodatki motywacyjne skutkowało wzrostem efektywności nauczania i wyników uczniów”.

Radni bez wahania zgodzili się na podniesienie dodatku za wychowawstwo z obecnych 300 do 400 zł, co jest kwotą nawet wyższą niż w stolicy, gdzie taki dodatek wynosi 380 zł. – *Doceniamy ciężką pracę*

*nauczycieli* – podkreślają radni, którzy podczas posiedzenia komisji budżetowej pozytywnie wypowiedzieli się w kwestii wzrostu tego dodatku.

Nieco inaczej sprawa przedstawia się z dodatkiem motywacyjnym, który do tej pory w Józefowie ma wymiar procentowy – a w Warszawie kwotowy. Wyrównanie dodatku motywacyjnego do standardu warszawskiego, czyli kwoty 600 zł na etat, mogłoby być krzywdzące dla nauczycieli. Jeśli, zgodnie z przedwyborczymi zapowiedziami partii politycznych, wynagrodzenie zasadnicze nauczycieli wzrośnie o 30%, wówczas planowany na 2024 rok odpis na dodatki motywacyjne w wysokości 12% ich wynagro-

dzeń zasadniczych będzie stanowić większą kwotę na etat niż wspomniane 600 zł. Obie strony – nauczyciele i radni doszli do porozumienia, zgadzając się na powrót do rozmów na ten temat po przedstawieniu planów nowego rządu.

**Jak informuje Dorota Kembrowska, kierownik Referatu Oświaty, Kultury, Zdrowia i Sportu propozycja wzrostu dodatku za wychowawstwo będzie przekazana do uzgodnień z ZNP i „Solidarnością” nauczycielską. Jeśli zyska aprobatę – zwiększony dodatek za wychowawstwo zostanie wprowadzony od stycznia 2024 roku.**

SAW

## Nagrody burmistrza

27 października przed sesją rady miasta burmistrz Marek Banaszek, pracownicy referatu oświaty oraz przewodniczący rady Mariusz Batorski wręczyli wyróżniającym się pracownikom oświaty nagrody z okazji Dnia Edukacji Narodowej. Uhonorowano w ten sposób ósemkę dyrektorów i nauczycieli, którzy w minionym roku wykazali się szczególnym zaangażowaniem w proces edukacji i wychowywania najmłodszych józefowian.



Tego samego dnia gratulacje i podziękowania od burmistrza przyjął **Janusz Prządka** – znawca historii linii otwockiej, miłośnik stylu świdermajer, ceniony przewodnik wycieczek pieszych i rowerowych po naszym mieście, pomysłodawca „Spacerowników józefowskich”. Znany józefowianista został wyróżniony medalem „Zasłużony dla Kultury Polskiej” nadawanym przez Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego, za wkład w promocję i kultywowanie wiedzy o naszym regionie.

Drugie miejsce w rankingu czasopisma „Wspólnota” w kategorii „Społeczny sukces kadencji”, którego jednym z obiektywnych kryteriów klasyfikacji są wyniki egzaminów ósmoklasisty, wskazuje, że edukacja w Józefowie odbywa się na wysokim poziomie, a wdzięczność za taki stan rzeczy należy się m.in. nauczycielom i pracownikom oświaty w mieście. 27 października podkreślił to burmistrz Marek Banaszek, wręczając przed sesją rady miasta nagrody burmistrza z okazji Dnia Edukacji Narodowej. Otrzymał je, wraz z podziękowaniami za szczególne osiągnięcia, przedstawiciele trzech szkół podstawowych i dwóch przedszkoli publicznych. Laureatom wyróżnień gratulujemy, a pracownikom oświaty życzymy dalszych sukcesów i satysfakcji z wykonywanej pracy.

**Szkoła Podstawowa nr 1** im. Olofa Palmego w Józefowie: **Emilia Nielepko** – dyrektor szkoły, **Marzena Zawadka** – nauczyciel matematyki, informatyki.

**Szkoła Podstawowa nr 2** im. Romualda Traugutta w Józefowie: **Jolanta Czarnecka** – dyrektor szkoły, **Bożena Bobińska** – nauczyciel języka polskiego.

**Szkoła Podstawowa nr 3** im. Łączniczek Armii Krajowej w Józefowie: **Elżbieta Wasążnik** – wicedyrektor szkoły, **Agnieszka Tabisz** – nauczyciel historii.

**Miejskie Przedszkole nr 1** w Józefowie: **Elżbieta Szymańska** – nauczyciel wychowania przedszkolnego.

**Miejskie Przedszkole nr 2** w Józefowie: **Honorata Barej** – dyrektor przedszkola. SAW

# Od drewniaka do nowoczesnego TBS

Jednym z „gorących” tematów pojawiających się w spotkaniach z mieszkańcami jest budownictwo we wszystkich odstonach. Indywidualne, na coraz droższych działkach, jest dla tych, którzy mogą pozwolić sobie na taki wydatek. W gestii miasta jest natomiast budownictwo, które zapewnia godziwe warunki życia dla tych mieszkańców, których na to nie stać.

Motto „Józefów – tu żyje się najlepiej...” jest od wielu lat dewizą, którą nasze władze samorządowe konsekwentnie realizują w odniesieniu do wielu sfer życia w mieście. Dotyczy także mieszkalnictwa. W ostatnich latach miasto bardzo sprawnie realizuje m.in. budowę nowych mieszkań komunalnych. Dzięki temu lokatorzy starych drewniaków przenoszeni są do mieszkań o lepszym standardzie. – **Prowadzona w ten sposób racjonalna polityka mieszkaniowa przyczynia się do oszczędności, z których korzystamy wszyscy** – stwierdza burmistrz Marek Bana-

szek – **nie zapominając przy tym o dbałości o wybrane zabytkowe budynki – w kończącej się kadencji oddano do użytku Willę Balbinów, a ostatnio Dom Nauki i Sztuki w Willi Frankówce.**

– **Podczas spotkań z mieszkańcami często pojawia się pytanie, po co miasto buduje mieszkania komunalne, dlaczego pomaga jednym mieszkańcom, podczas kiedy inni muszą sobie radzić sami** – mówi burmistrz Józefowa Marek Banaszek – **odповідź jest prosta: tworzenie warunków do zaspokajania potrzeb mieszkaniowych jest ustawo-**

**wym obowiązkiem samorządu.**

**Gmina zapewnia lokale w ramach najmu socjalnego i lokale zamienne a także zaspokaja potrzeby mieszkaniowe gospodarstw domowych o niskich dochodach – co wynika z ustawy o ochronie praw lokatorów. Przepisy określają także, jakie wymagania muszą spełniać lokale, jakie posiadać powierzchnie i jaki stan techniczny oraz normy bezpieczeństwa. Nie możemy naszych obowiązków w tym zakresie nie realizować** – podkreśla burmistrz.

Wynika to z ustawy o ochronie praw lokatorów – „gmina, na zasadach i w wypadkach przewidzianych w ustawie, zapewnia lokale socjalne i lokale zamienne, a także zaspokaja potrzeby mieszkaniowe gospodarstw domowych o niskich dochodach”. Realizując to zadanie, samorząd musi utrzymywać posiadany przez siebie zasób mieszkaniowy w odpowiednim stanie oraz w miarę możliwości budować nowe mieszkania.

## Liczymy każdą złotówkę

Według stanu na 30 października 2023 roku mieszkaniowy zasób miasta Józefowa obejmował 44 budynki komunalne z 339 lokalami mieszkalnymi, w tym z ok. 102 lokalami z najmem socjalnym. Większość budynków należących do gminnego zasobu mieszkaniowego była w złym lub pogorszonym stanie technicznym. To zazwyczaj stare drewniaki. W wielu przypadkach dokładanie kolejnych pieniędzy do niekończących się remontów tych domów jest głęboko nieracjonalne. Gmina jest zobligowana także do odpowiedzialnego gospodarowania finansami i musi kalkulować, czy remonty istnieją-



Budynek przy ulicy Wyszyńskiego 99

W latach 2018–2023 rozebranych zostało 18 starych budynków komunalnych. Działki miały łączną powierzchnię 41 000 m<sup>2</sup> (ponad 4 ha). Szacowana wartość gruntu to ok. 20 mln zł. Dotychczas udało się sprzedać działki o łącznej powierzchni 6600 m<sup>2</sup> za 4 244 000 zł. Część z tych działek wykorzystana została pod budowę nowych budynków komunalnych i TBS

Do rozbiórki przeznaczonych jest kolejnych 19 obiektów, a łączna powierzchnia odzyskanych dzięki temu gruntów to 36 000 m<sup>2</sup>.

## Urszula Pomierna, prezes TBS w Józefowie sp. z o.o.

TBS w Józefowie sp. z o.o. od momentu powstania (w tym roku obchodzimy jubileusz 25-lecia) przede wszystkim skupia się na realizacji zadań związanych z utrzymaniem zasobu mieszkaniowego gminy (do którego należy administrowanie tym zasobem) oraz tworzeniem oferty mieszkań dla osób o dochodach wyższych niż uprawniające do korzystania z mieszkań komunalnych, ale jednocześnie niepozwalających na zakup/wynajęcie mieszkania na wolnym rynku. Warto nadmienić, że spółka realizuje zadania utrzymując relatywnie niską stawkę czynszu, która aktualnie wynosi 14,61 zł/mkw. (dla przykładu w sąsiednim Otwocku w zasobie typu TBS stawka ta przekracza 26,15 zł/mkw., przy identycznej technologii i standardzie mieszkań oraz tych samych źródłach finansowania).

Obecnie spółka kończy budowę obiektu przeznaczonego dla 31 rodzin oraz przygotowuje się do rozpoczęcia inwestycji polegającej na budowie kolejnych dwóch budynków (planowany termin rozpoczęcia robót budowlanych to II kwartał 2024 roku).

Dzięki systematycznym inwestycjom odnoszącym się do zasobu mieszkaniowego miasta Józefowa i stopniowym wyczerpywaniem się puli osób mogących i chcących przejść do zasobu TBS, oferta spółki będzie się stawała bardziej otwarta na potencjalnych najemców spoza ww. zasobu komunalnego.

4 nione. Rocznie kosztują one miasto nawet 1,3 mln zł, co oznacza, że tylko w ciągu ostatnich czterech lat bieżącej kadencji miasto musiało przeznaczyć na wymiany instalacji elektrycznych, dachów itp. 5,2 mln zł.

– *Gospodarność nie polega na tym, żeby utrzymywać rozproszone na terenie miasta obiekty w kiepskim stanie technicznym, gdzie na dużych działkach mamy czasami jedno, dwa lub trzy mieszkania – podkreśla burmistrz Banaszek – utrzymywanie w takiej formie zasobu komunalnego jest po prostu nieekonomiczne. I to jeden z powodów, dla którego warto i należy budować nowe domy i przenosić mieszkańców z dotychczasowego zasobu do nowych lokali. Z racjonalnego podejścia wynika również to, że jak rozbierzemy dom w złym stanie technicznym – rozważamy, co zrobić z działką. Jeżeli dochodzimy do wniosku, że nie jest to działka, która może służyć miastu do realizacji jego zadań – to taka nieruchomości jest przeznaczana na sprzedaż, a pieniądze zasila ją budżet miasta.*

To, co pozostanie – czyli tzw. „stary” zasób, który warto będzie jeszcze utrzymać, będzie możliwy do wykorzystania np. dla osób zalegających z czynszem czy z wyrokami o eksmisję. Budynki w złym stanie są wykwaterowane.

## Sprzedajemy, by... zyskać

W 2019 roku Rada Miasta przyjęła uchwałę wieloletni program gospodarowania mieszkaniowym zasobem miasta Józefowa na lata 2019–2023. Władze samorządowe zaplanowały w nim sprzedaż części nieruchomości pozyskanych po wyłączeniu budynków komunalnych z eksploatacji. Taka sprzedaż ma na celu przede wszystkim pozyskanie środków na inwestycje oraz uporządkowanie i poprawienie estetyki miasta. W latach 2018–2023 rozebranych zostało 18 starych budynków komunalnych. Zajmowały działki o łącznej powierzchni po-



Budynek przy ulicy Rejtana 7A

nad czterech hektarów. Wartość gruntu to ok. 20 mln zł. Część z tych działek zostanie zabudowana nowymi budynkami komunalnymi.

## Nowe mieszkania – nowe standardy

Mieszkańcy lokali w budynkach należących do miasta Józefowa, podlegających rozbiórce, przenoszeni są sukcesywnie do nowych budynków komunalnych lub - gdy pozwala na to sytuacja finansowa najemcy - do zasobu TBS w Józefowie sp. z o.o. Miasto Józefów jest tzw. partycypantem lub współpartycypantem praw do 200 lokali mieszkalnych oraz najemcą 60 lokali mieszkalnych, należących do spółki. Józefów w 2023 r. zakończył budowę nowego budynku komunalnego przy ul. Wyszyńskiego 99, który został już w pełni zasiedlony, a w bieżącym roku rozpoczął budowę kolejnych dwóch budynków komunalnych przy ul. Wiązowskiej 95. Przeprowadzą się do nich rodziny zajmujące obecnie mieszkania komunalne w najgor-

szym stanie technicznym, ale co ważne – niezalegające z czynszem.

– *To, co budujemy, to mieszkania wykonane zgodnie ze nowymi standardami. Mieszka się tam wygodniej i bezpieczniej niż w drewniakach. Dodatkowo w nowych budynkach stosujemy nowoczesne formy ogrzewania, w starych wymiana „kopciucha” na cokolwiek innego była niemożliwa – mówi burmistrz Marek Banaszek – zastępowanie starego zasobu mieszkaniowego nowym ma zatem także ekologiczny wymiar – coraz mniej w Józefowie źródeł niskiej emisji, zanieczyszczających powietrze.*

## Józefów zawsze wykorzystuje możliwości

Wszystkie ostatnio realizowane inwestycje w budynki komunalne prowadzone są z dofinansowaniem ze środków zewnętrznych, a miasto w pełni wykorzystuje możliwości, jakie stwarza rządowy program bezzwrotnego, finansowego wsparcia bu-

## Marianna Jakubowska, przewodnicząca komisji budżetowo-gospodarczej

*Uważam za ogromny sukces to, że miasto poniosło wysiłek i wykorzystało czas, żeby otrzymać dofinansowanie w wysokości 85% kosztów budowy nowych mieszkań. Dzięki temu poprawiamy warunki mieszkaniowe, wizerunek miasta i jego wygląd oraz stan powietrza, bo przecież większość starych domów przeznaczonych do rozbiórki była ogrzewana kopciuchami. Stary zasób komunalny musieliśmy zresztą rozebrać, bo większość z tych domów miała decyzje o rozbiórce i była całkowicie wyeksploatowana, przez co nie wpływała pozytywnie na wygląd miasta.*

*Z przedstawionych przez burmistrza wyliczeń wynika, że te rozbiórki i przeniesienie mieszkańców domów komunalnych do tych o lepszym standardzie są uzasadnione ekonomicznie. Koszt trzech ostatnich budów (dwie ukończone, jedna w trakcie) wynosi 33 mln zł, dofinansowanie około 27 mln zł, zaś koszt miasta to 4 mln 70 tys. zł. Tymczasem utrzymanie drewnianego zasobu komunalnego generuje koszty (wymiana instalacji elektrycznej, dachów itp.). Na te cele miasto wydawało średniorocznie 1,3 mln zł, czyli w tej kadencji było to 5,2 mln zł. Nowy zasób nie będzie takich kosztów generował.*

*Cieszy mnie również, że oprócz wymienionych działań zaczynamy robić coś dla młodych. Przy ulicy Rejtana planowana jest budowa dwóch obiektów w systemie TBS – po 31 lokali w każdym. To będzie oferta dla naszych młodych mieszkańców – osób, których na starcie dorosłego życia nie stać na kupno mieszkań na wolnym rynku. Kryteria przyznawania mieszkań będą tak skonstruowane, żeby młode osoby, które chcą mieszkać w Józefowie, miały jak najlepsze możliwości dostępu.*

5 downictwa z funduszu dopłat, obsługiwanego przez Bank Gospodarstwa Krajowego. – *Obecne tempo prac związanych z budową nowych mieszkań nie byłoby możliwe, gdyby nie sprzyjające okoliczności: w ostatnich latach pojawiły się możliwości pozyskania bardzo wysokiego dofinansowania – rzędu 85% kosztów – zaznacza burmistrz Marek Banaszek. – Wprawdzie budowa musi być wtedy realizowana z uwzględnieniem pewnych wytycznych – np. montażem wind, ale jest to warunek, który warto spełnić, by otrzymać środki obsługiwane przez BGK. Gdyby nie ten zastrzyk w postaci dofinansowania, tempo wymiany zasobu mieszkań i budowy byłoby na pewno mniejsze i wiązałyby się z dużo większym wysiłkiem finansowym dla miasta* – mówi burmistrz.



Ulica Wiązowska 95 – jeden budynek już w użytkowaniu, dwa pozostałe w budowie

## Nowa oferta dla młodych (i nie tylko)

Burmistrz Józefowa zapowiada, że w dziedzinie mieszkań komunalnych i oferty dla mieszkańców miasto dopiero się rozkręca: *niebawem będziemy mieć ofertę dla tych, których nie stać na kupno mieszkań na wolnym rynku, ale byłiby gotowi wpłacić tzw. partycypację* – mówi Marek Banaszek – *ten obszar nie należy do obowiązków gminy, ale jest to działanie bardzo prorozwojowe i rozwiązujące problemy naszych mieszkańców. W najbliższym czasie zostaną opracowane kryteria przydziału mieszkań w kolejnej inwestycji TBS – przy ul. Rejtana planowana jest budowa dwóch budynków, w których po wpłaceniu partycypacji osoby, których nie stać na kupno lokalu na wolnym rynku i niebędące jednocześnie właścicielami nieruchomości w Józefowie, już prawdopodobnie w III kw. 2025 r., będą mogły wynająć mieszkanie. W dalszej perspektywie, w obszarze ul. Piaskowa–Zawiszy, planowana jest kolejna budowa mieszkań z partycypacją.*

Racjonalna polityka gminnymi nieruchomościami zmierza do tego, żeby korzystal z niej nie tylko bezpośredni beneficjenci, ale wszyscy mieszkańcy. Dlatego działania naszych władz w tym obszarze są skupione na tym, by nie trzeba było wydawać pieniędzy na rozproszone nieruchomości, stanowiące „worki bez dna”. Zaoszczędzone środki można wydać choćby na dopłaty do rehabilitacji, wsparcie dla psychologów szkolnych czy na różne programy, których chcemy w mieście. Są to zatem działania równoważne pomiędzy oczekiwaniem budowy nowych domów, spełniających wszystkie wymogi i oczekiwaniami mieszkańców co do realizacji wszystkich innych zadań miasta.

SAW | Fot. MP

## Inwestycje realizowane w ostatnim czasie

### Budynki komunalne:

– budynek komunalny przy ul. Wyszynskiego 99, w którym znalazło się 26 lokali mieszkalnych o zróżnicowanej powierzchni, przystosowanej do aktualnej struktury oczekujących na mieszkania rodzin, w tym mieszkania dla osób niepełnosprawnych (spełniające wszystkie ustawowe kryteria techniczne, ułatwiające życie takim osobom). Pełne zasiedlenie budynku odbyło się do maja 2023 roku. Koszt inwestycji to 5,9 mln zł, a dofinansowanie wyniosło 5 mln zł,

– w 2023 roku rozpoczęła się budowa dwóch budynków komunalnych przy ul. Wiązowskiej 95, przeprowadzi się tam 48 rodzin. Inwestycja obejmuje dwa trzykondygnacyjne budynki z windami. W każdym z nich znajdą się po 24 mieszkania od 1- do 3-pokojowych, w tym dla osób z niepełnosprawnościami. Lokale będą wyposażone w kotły gazowe, kuchnię z piekarnikiem elektrycznym oraz zlew. Łazienki zostaną wyposażone w urządzenia sanitarne. Budynki będą wyglądały tak samo jak ten, który został właśnie oddany do użytku przy ul. Wyszynskiego 99. Przeprowadzą się do nich rodziny zajmujące obecnie mieszkania komunalne w najgorszym stanie technicznym. Koszt inwestycji to 14 mln zł, dofinansowanie wynosi 12 mln zł.

### Budynki TBS:

– budynek przy ul. Rejtana 7a – powstało 31 lokali, a termin zakończenia budowy to listopad 2023 roku. Wartość inwestycji to 13,7 mln zł, w tym dofinansowanie w wysokości 10,5 mln zł,

– dwa budynki przy ul. Rejtana 7b i 7c – trwa uruchomienie procedury ubiegania się o finansowanie. Koszt budowy to 23 mln zł, natomiast wnioskowane dofinansowanie – 10,6 mln zł. Zakładane rozpoczęcie prac budowlanych to 2024 rok, a zakończenie budowy – rok 2025. Łącznie wybudowane zostaną 62 mieszkania.

## Wojciech Glinka, przewodniczący komisji mieszkaniowej

*Jako przewodniczący komisji mieszkaniowej pozytywnie oceniam obecne działania, związane z budową nowych lokali mieszkalnych, mające na celu poprawę warunków mieszkaniowych osób zamieszkujących w budynkach o złym stanie technicznym, przewidzianych w przyszłości do wyłączenia z eksploatacji i rozbiórki, a stanowiących zasób mieszkaniowy miasta. Dziękuję burmistrzowi, prezes TBS i pracownikom urzędu miasta za to, że potrafili w odpowiedni sposób, we właściwym czasie, wykorzystać środki finansowe, które państwo przeznaczyło na nowe budownictwo. Myślę, że nasza gmina jest liderem jeśli chodzi o tego typu działania. Oprócz poprawy warunków bytowych części mieszkańców Józefowa, taka wymiana zasobu komunalnego ma również wymierny aspekt ekologiczny oraz ekonomiczny, ponieważ naprawy i eksploatacja starych, w większości drewnianych budynków, pochłaniały znaczne kwoty finansowe.*

## Dyżury radnych

Przewodniczący Rady Miasta **Mariusz Batorski** oraz wiceprzewodnicząca Rady Miasta **Urszula Zielińska** przyjmują interesantów w czwartki w godz. 16.30–17.00 po uprzednim umówieniu.

**Jakub Bajtler** 13 listopada, **Mariusz Breś** 20 listopada, **Wojciech Glinka** 27 listopada, **Marianna Jakubowska** 4 grudnia, **Barbara Kaczorek** 11 grudnia, **Paweł Kołodziej** 18 grudnia w godz. 16.30–17.00. Terminy spotkań prosimy konsultować telefonicznie: 22 779 00 27.

Wybory parlamentarne 2023

# Tak głosował Józefów

**Frekwencja w Józefowie rekordowa – blisko 87%. Najwyższa w powiecie otwockim. – Jesteśmy wzorem społeczeństwa obywatelskiego dla całej Polski. Bardzo dziękuję mieszkańcom za tak duże zaangażowanie w tak fundamentalną sprawę –** napisał na FB burmistrz Marek Banaszek.

Najwięcej głosów józefowianie oddali na **KKW Koalicja Obywatelska PO .N IPL Zieloni – 37,92%**, na drugim miejscu znalazł się **KW Prawo i Sprawiedliwość – 27,79%**, na trzecim – **KKW Trzecia Droga Polska 2050 Szymona Hołowni – Polskie Stronnictwo Ludowe – 16,14%**, na czwartym – **KW Konfederacja Wolność i Niepodległość – 7,72%**, na piątym – **Nowa Lewica – 7,03%**.

Najwięcej głosów w Józefowie zdobyli: Kinga Gajewska (Koalicja Obywatelska) – 2199, Mariusz Błaszczak (PiS) – 1949 oraz Jan Grabiec (Koalicja Obywatelska) – 1344.

W wyborach do senatu głosy józefowian rozłożyły się następująco: Michał Kamiński (KKW Trzecia Droga Polska 2050 Szymona Hołowni – Polskie Stronnictwo Ludowe) – 7439 głosów (54,75%), Barbara Jadwiga Socha (Prawo i Sprawiedliwość) – 3765 głosów (27,71%), Paweł Walo (Konfederacja Wolność i Niepodległość) – 1421 głosów (10,46%), Łukasz Paweł Malczyk (Bezpartyjni Samorządowcy) – 962 głosy (7,08%).

## Ludzie mówią, że...

Jak skutecznie przygotować się do zimy, by uniknąć niespodzianek i cieszyć się urokami tej pory roku? O to zapytaliśmy mieszkańców Józefowa.



### Mikołaj Adamiak z ul. Spacerowej

Na szczęście nie muszę się martwić o ciepło w domu. Ogrzewanie opiera się na gazowym piecu. Chociaż ja, jako zimnolubny człowiek, zawsze wolałem założyć bluzę niż podkręcać ogrzewanie, by nie marnować ciepła i obniżyć koszty. Ważne, by do zimy przygotować się mentalnie. Długotrwały brak słońca sprawia, że mam mniejszą chęć do działania. Nie jest łatwo wygrać z zimowym lenistwem, ale staram się wykrzesać z siebie energię uprawiając sport. Dawka endorfin to naturalne antidotum na zimową chandrę. Najwyższy czas, by wyjąć z szafy termoaktywne, sportowe ubrania, dzięki którym będzie mi cieplej i bardziej komfortowo podczas zimowych aktywności na świeżym powietrzu.

### Monika Nicpoń z ul. Leśnej

Wrzaski z nadejściem mroźnych dni nasz portfel zostanie bardziej obciążony niż zazwyczaj. To nie jest zbyt przyjemny aspekt, ale niezbędny dla utrzymania odpowiedniej temperatury w naszym domu. Aby uniknąć strat



ciepła i niepotrzebnych, wyższych rachunków za energię, warto upewnić się, czy piec i grzejniki działają sprawnie oraz sprawdzić izolację domu, kontrolując szczelność okien i drzwi. Kolejnym elementem przygotowań jest przegląd odzieży. Konieczne będzie uzupełnienie garderoby mojej córki, bo ciągle rośnie. Ostatnim krokiem, który dodaje trochę radości do tych zimowych przygotowań, jest robienie przetworów. Dżemy, sosy warzywne i soki to nasza mała tradycja, która zimą przypomina nam o lecie, gdy słońce i ciepłe dni były na porządku dziennym.



mnie sposobem na radzenie sobie z tą porą roku jest ruch na świeżym powietrzu. Wyciągam ciepłe ubrania oraz wygodne zimowe buty i wychodzę na regularne, półgodzinne spacerzy z kijkami. To nie tylko sprawia, że jestem aktywna, ale również dobrze wpływa na moje zdrowie psychiczne. Gdy jednak pogoda nie zachęca do wyjścia, najważniejsze są dobra książka, ulubiona muzyka z dawnych lat i aromatyczna herbata. To trzy rzeczy, które potrafią stworzyć przytulną atmosferę w domu i sprawić, że zima staje się bardziej przyjemna.



### Krzysztof Wilczyński z ul. Polnej

Przede wszystkim trzeba przygotować się mentalnie do zmiany pory roku. Coraz szybciej zacznie robić się ciemno, zimowe przesilenie uderzy nas płatkami śniegu – musimy być na to gotowi. Polecam aktywność fizyczną dla utrzymania zdrowia. Już zwykły spacer potrafi zdziałać cuda. W Józefowie jest sporo zieleni, świdermajery kuszą swoimi kształtami – to mogą być świetne argumenty dla codziennej dawki ruchu i głębszego poznawania naszego miasta. Warto zajrzeć głębiej do szafy, by upewnić się czy kurtka z zeszłego roku jest jeszcze w dobrym stanie. Lepiej uniknąć sytuacji, gdy na pierwszy mróz nie będziemy mieli czego założyć, ponieważ nasze odzienie zostało nadgryzione przez mole!

Rozmawiał Kacper Onisk

W środę 18 października odbyło się spotkanie informacyjne przedstawicieli PKP PLK z władzami miasta oraz mieszkańcami

# Sunie po torach wielka inwestycja

Od wielu lat trwa modernizacja linii kolejowej nr 7 o długości 267 km, łączącej Warszawę z Lublinem, a dalej z przejściem granicznym w Dorohusku. Na terenie sąsiedniej gminy Wawer prace budowlane dobiegają już końca i powoli zbliżają się do gminy Józefów. Co to będzie oznaczać dla mieszkańców i jakie utrudnienia nas czekają? O tym między innymi rozmawiano podczas spotkania, w którym uczestniczyło wielu mieszkańców gminy Józefów, obaj burmistrzowie i radni. Kolej reprezentowali dyrektor projektu Marcin Demidziuk oraz kierownik kontraktu Katarzyna Kościk. Przedstawiciele PKP PLK po raz kolejny spotkali się z mieszkańcami Józefowa, by przedstawić ustalenia dotyczące inwestycji.

Modernizacja linii kolejowej nr 7 na odcinku od Warszawy Wschodniej do Otwocza obejmuje dobudowanie trzeciego i czwartego toru, remont peronów i zabytkowych wiat, budowę bezkolizyjnych przejazdów i przejść dla pieszych. Kilkukilometrowy fragment, który przebiega przez Józefów, będzie ostatnim, na którym będą prowadzone prace. Według informacji PKP PLK, mają one ruszyć w 2025 r. Obecnie inwestor czeka na pozwolenie na budowę obejmującą nie tylko przebudowę torów, ale również wynegocjowane przez Józefów: wiadukt, tunel oraz dodatkowe przejście dla pieszych na wysokości „starej Wiązowskiej”.

## Znikną szlabany w Michalinie i Józefowie

Oba przejazdy naziemne zostaną zlikwidowane. Przy prędkości 160 km/h, jaką będą osiągać pociągi i częstotliwości ich kursowania (prognozy wskazują, że będą jeździły średnio co osiem minut), pozostawienie przejazdów uniemożliwiałoby swobodne przeprawianie się samochodów przez tory i stwarzałyby bardzo poważne zagrożenie. Kilka lat temu miasto wynegocjowało rozwiązania alternatywne. Dzięki temu powstaną:

- wiadukt dla samochodów i ciąg pieszo-rowerowy na wysokości ulic Brücknera-Werbny,
- tunel dla samochodów i droga rowerowa na wysokości ulic Cichej-Matejki,
- przejście podziemne dla pieszych na wysokości ulic Cichej-Matejki,
- ciąg pieszo-rowerowy pod torami na wysokości „starej Wiązowskiej” (Wroniej),
- przewidziane przez inwestora po dwa podziemne przejścia pod torami przy przystankach PKP Michalin oraz PKP Józefów.

Wejście do przejść pod torami będzie w formie pochylni po jednej stronie peronów

i schodów oraz windy po drugiej. Przejścia podziemne będą monitorowane. W miejscach tych będą wszystkie niezbędne przyłącza do wybudowania toalet, o co zabiegać będą józefowskie władze.

## Ekran akustyczny wzdłuż torów będą konieczne

Analiza akustyczna PKP PLK wskazała, że hałas generowany przez pociągi po rozbudowie torów będzie osiągał parametry, przy których prawo nakazuje budowę ekranów akustycznych. Ekran powstanie wzdłuż torów na całym odcinku od PKP Wawer do tunelu w Świdrze. Na odcinku józefowskim ich wysokość będzie wynosiła między 3 a 5,5 metra. Burmistrz i radni zawnieśli, aby ekran mógł zostać obsadzony zielenią. – **Zobowiązuję się, że miasto będzie utrzymywać tę zielenią. Dziś też Piękne Miasto dba o tereny wokół torów, mimo że nie jest to nasza własność i nie należy to do obowiązków gminy. Prosimy o uwzględnienie naszego postulatu, bo to przynajmniej w jakiejś części poprawi ten nowy krajobraz, w który wpisane będą ekrany** – powiedział burmistrz Marek Banaszek.

## Rozwiązania na czas przebudowy

Mieszkańcy pytali o kolejność prac, a także o to, czy zlokalizowane tuż przy torach firmy będą miały zapewniony dojazd i czy budowa będzie także odbywać się w nocy. – Wszelkie prace wykonywane będą etapami. W pierwszej kolejności wykonane zostaną prace inżynierskie, a więc cała infrastruktura połączeń drogowych. W godzinach nocnych zasadniczo nie przewidujemy żadnych prac budowlanych, a jedynie dowóz i rozładunek. Prace zaplanowane są w taki sposób,



by były jak najmniej uciążliwe dla mieszkańców – wyjaśniał Marcin Demidziuk.

Jak poinformowało PKP PLK:

- na czas budowy przejazdu naziemne pozostaną czynne (inaczej niż w Falenicy i Radości, gdzie będą wytyczone nowe – tymczasowe),
- w trakcie przebudowy peronów powstaną perony tymczasowe, zlokalizowane możliwie najbliżej obecnych,
- wiaty z poczekalniami będą remontowane pod nadzorem konserwatora zabytków,
- ruch kolejowy zostanie utrzymany przez cały czas trwania robót. Okresowo będzie to ruch po jednym torze.

## Jaka przyszłość czeka drzewa wzdłuż torów?

Niestety budowa będzie wiązała się z wycinką drzew wzdłuż linii. Ta informacja wzbudza największe kontrowersje. Jak tłumaczył przedstawiciel PKP PLK, odległość torów od drzew jest określona prawem, aby te nie stanowiły zagrożenia dla pasażerów i infrastruktury. Ponadto dobudowa dwóch torów i związane z tym przesunięcie elementów infrastruktury kolejowej nie pozostawiają inwestorowi wyboru. Ten punkt stał się głównym tematem spotkania. Burmistrz i radni naciskali, aby wycinka była przeprowadzana „z głową”. – **Bardzo proszę działać z pewną refleksją. Jeśli da się uratować chociaż trochę drzew, proszę to zrobić** – powiedział wiceburmistrz Piotr Gąszcz.

– **W Józefowie, podczas realizowania inwestycji przez miasto, nawet jeśli dostajemy zgodę na wycinkę wszystkich drzew koli-**



4 **dujących z inwestycją, nie robimy tego. Zawsze analizujemy każde drzewo i ocalamy tyle, ile tylko się da** – mówił burmistrz Banaszek zachęcając PKP PLK, aby również kierowały się taką polityką.

## Co z parkingami?

Z uwagi na powierzchnię inwestycji – cztery tory plus ekrany – nie będzie możliwości zachowania parkingów przy stacjach. – **Będę zabiegał o to, aby udało się zachować lub stworzyć tyle miejsc parkingowych, ile tylko jest możliwe** – powiedział przewodniczący komisji Grzegorz Kruk. Niektóre

elementy infrastruktury, powstające przy okazji przebudowy torów (np. zbiorniki retencyjne), są zaprojektowane przez inwestora tak, aby można było usytuować na nich dodatkowe obiekty – np. miejsca parkingowe. – **Przecież założeniem kolei i tej inwestycji jest chyba to, żeby ludzie mogli z samochodów przesiadać się do pociągów** – podkreślił burmistrz Banaszek.

## Pozostałe informacje PKP PLK:

- przewiduje się kursowanie 200 pociągów na dobę. Dalekobieżne będą mogły jeździć z prędkością do 160 km/h,

- realizacja inwestycji wymaga m.in. użycia decyzji środowiskowych, a to wiąże się z przeprowadzeniem konsultacji społecznych,
- rozpoczęcie inwestycji planowane jest na 2025 rok. Szacowany czas całej inwestycji na odcinku Wawer-Otwock – do trzech lat,
- w pierwszej kolejności zostanie dobudowany nowy i przebudowany obecny tor po stronie wschodniej (od ulicy Sikorskiego),
- PKP PLK udostępni mieszkańcom Józefowa plany linii kolejowej nr 7 po modernizacji (obecnie nie ma na nich naniesionych ekranów akustycznych).

(UM, oprac. WS)

# Znamy wyniki BOJ 2023

2 133 głosujących, 7 wygranych projektów na łączną kwotę 601 320 zł. Poznaj wyniki głosowania w trzeciej edycji Budżetu Obywatelskiego Józefowa!

Na dwóch pierwszych miejscach uplasowały się projekty, które towarzyszą BOJ od pierwszej edycji: bezapelacyjnym zwycięzcą okazał się pomysł „Mieszkańcy dla bezpieczeństwa Edycja III”, który zebrał 825 głosów, a na drugiej pozycji znalazło się „Kino pod gwiazdami”, na które zagłosowało 701 osób. Trzecie miejsce z liczbą 677 głosów zajął projekt „Konstrukcja do treningu sportowego z torem przeszkód typu ninja, czwarte – pomysł zainstalowania w mieście 20 ławek, czyli „Odpocznij po drodze – ławki dla Józefowa” (672 głosy). Na piątym miejscu znalazł się pomysł, który już po raz drugi został wybrany przez mieszkańców, czyli zajęcia sportowe „Aktywni = Zdrowi Mieszkańcy Józefowa” (619 głosów). Zrealizowane zostaną także projekty, które zajęły miejsce szóste, czyli „Pierwsza Pomoc – Umieć – Wiem – Stosuję” (582 głosy) oraz siódme – Spływ kajakowy rzeką Świder (522 głosów).

Poniżej wyniki głosowania, wg liczby zebranych głosów.

## Projekty, które zostaną zrealizowane:

- **Mieszkańcy dla bezpieczeństwa Edycja III, wartość: 200 000 zł – 825 głosów.**
- **Kino pod gwiazdami, wartość: 50 000 zł, – 701 głosów.**
- **Konstrukcja do treningu sportowego z torem przeszkód typu ninja, wartość: 180 000 zł 677 głosów.**

- **Odpocznij po drodze – ławki dla Józefowa wartość: 60 000 zł, 672 głosy.**
- **Aktywni = Zdrowi Mieszkańcy Józefowa wartość: 63 240 zł, 619 głosów.**
- **Pierwsza Pomoc – Umieć – Wiem – Stosuję wartość: 32 000 zł, 582 głosy.**
- **Spływ kajakowy rzeką Świder! wartość: 16 080 zł, 522 głosy.**

## Projekty, które nie zostaną zrealizowane:

- Park Sensoryczny wartość: 430 000 zł, 509 głosów.
- Jednośladem do Jedyńki wartość: 250 000 zł, 450 głosów.
- Rodzinny Piknik Sportowy wartość: 12 300 zł, 449 głosów.
- Kaski i odblaski- Zero Obciachu wartość: 183 750 zł, 411 głosów.
- Śladami kolejki wąskotorowej. Tablice informacyjne. wartość: 40 000 zł, 408 głosów.
- Wyspy Zawadowskie – rejsy ornitologiczne wartość: 70 000 zł, 352 głosy.
- Pobite gary! (Festiwal gier podwórkowych) wartość: 13 700 zł, 349 głosów.
- Biblioteka 24/7 wartość: 250 000 zł, 342 głosy.
- Ślapy ciuch (Wymiana ubrań i dzień mody „nie na marne” wartość: 7 400 zł, 318 głosów.
- Całoroczny dach z kolorowych parasoli wartość: 49 000 zł, 315 głosów.

- Miasto Tańczy wartość: 10 000 zł, 309 głosów.
- Zielona historia Józefowa wartość: 200 000 zł, 304 głosy.
- Kurs języka angielskiego wartość: 31 000 zł, 282 głosy.
- Disco w porządku – organizacja Silent Disco na skwerze przed MOK. wartość: 17 000 zł, 281 głosów.
- Język włoski dla początkujących! wartość: 27 400 zł, 222 głosy.
- Porozmawiamy o frytkach (Konsultacje z psychodietetykiem) wartość: 48 000 zł, 170 głosów.
- Józefowskie skrzydła wartość: 60 000 zł, 167 głosów.
- Festiwal Muzyki Alternatywnej „Obrzeża” wartość: 60 000 zł, 161 głosów.
- Chór Mam w Józefowie wartość: 14 500 zł, 152 głosy.

- **98% głosów było ważnych,**
  - **77% głosów oddano elektronicznie, a 23% – poprzez wypełnienie papierowego formularza,**
- Najwięcej głosów oddano w ostatnim dniu głosowania.

**Gratulujemy pomysłodawcom wszystkich projektów oraz mieszkańcom, którzy zaangażowali się w Budżet Obywatelski Józefowa.**

Wygrane projekty będą realizowane w 2024 roku.

Miasto Józefów

# Perfect znów na scenie

Dokładnie w październiku 2020 roku, w cieniu pandemii, zespół Perfect zagrał ostatni koncert. I choć podczas pożegnalnej trasy koncertowej śpiewali, że ze sceny trzeba zejść niepokonanym, to 22 października tego roku zrobili wyjątek. Zespół reaktywował się na jeden dzień, by zagrać charytatywny koncert w hołdzie dla swojego przyjaciela śp. Jurka Oliwy – wieloletniego realizatora dźwięku Perfectu, który zmarł niespełna trzy tygodnie przed wydarzeniem.

Grzegorz Markowski wraz z kolegami znów stanęli na jednej scenie, a tysięczny tłum spijał słowa z ich ust – jak za dawnych lat. W krakowskim klubie Forty Kleparz Łzom wzruszenia nie było końca. Wydarzenie rozpoczęło się punktualnie o godzinie 18.00.

Na scenie pojawiło się wielu muzyków związanych z Jurkiem Oliwą, a wśród nich m.in. Ma-

ciej Maleńczuk, Pudelsi, Ryszard Sygitowicz, Renata Przemek czy Andrzej Sikorowski z zespołu Pod Budą. Prawdziwą wisienką na torcie i wielkim finałem koncertu był jednak występ Perfectu.

Na scenie wraz z zespołem zagościła Patrycja Markowska, która zaśpiewała utwór z własnego repertuaru, a następnie dwa duety z ojcem. Póź-

niej Grzegorz Markowski pokazał, że wciąż jest niepokonany i czarował głosem oraz dzielił się energią z tłumnie zgromadzoną publicznością. Tłum nie dał im zejść ze sceny wiwatując: „jeszcze jeden, jeszcze jeden”! Gdy wybrzmiał utwór na „bis”, publiczność wciąż nie dawała za wygraną i głośno skandując, zachęcała Grzegorza Markowskiego do ponownego wyjścia na scenę. Gdy ten zaśpiewał a cappella refren utworu „Nie płacz Ewka”, nie spodziewał się, że wierni fani mają tak wielką siłę perswazji. Prośby o jeszcze jeden, ostatni wspólny kawalek, były tak głośne, że Perfect bisował po raz kolejny. To była nie lada gratka dla fanów.

Planowany minirecital legendarnego Perfectu zamienił się w blisko godzinny koncert, który zapisze się w historii polskiej muzyki rockowej. Lata mijają, zmienia się władza, sytuacja na świecie, klimat i wiele innych, ale jedno pozostaje niezmiennie. Nasz sąsiad Grzegorz nadal jest PERFECT!  
KB

# Dzień Seniora we Frankówce

21 października w pięknych wnętrzach Willi Frankówki z inicjatywy zarządu rejonowego Polskiego Związku Emerytów, Rencistów i In-

walidów w Józefowie odbyły się uroczyste obchody Dnia Seniora.

Spotkanie poprowadziła przewodnicząca zarządu rejonowego PZERiI w Józefowie Elżbieta Majewska-Butowska. Burmistrz Marek Banaszek życzył seniorom przede wszystkim zdrowia i dobrego samopoczucia. A przewodniczący Rady Miasta Mariusz Batorski tego, by w nowej rzeczywistości

politycznej seniorzy nie musieli już dokładać się do budżetu miasta podatkami od emerytur.

Życzenia seniorom składały także dyrektorzy – MOK-u Agnieszka Jung i biblioteki – Jadwiga Sikorska. Po części oficjalnej był czas na to, co najważniejsze – integrację. Przy słodkim poczęstunku członkowie związku oddawali się pogawędkom. A Ci, którzy zarezerwowali bilety, udali się na spektakl pt. „Alibi od zaraz”. Sztukę Jeana Poirera na deskach sceny MOK-u wykonali artyści Teatru Capitol specjalnie z okazji obchodów Dnia Seniora.

KM



## Dyżury pracowników ZUS

23 listopada w biurze zarządu PZERiI w Willi Frankówce w godz. 10.00–13.00 odbędą się dyżury pracowników ZUS, którzy odpowiadzą na pytania dotyczące świadczeń emerytalno-rentowych. Serdecznie zapraszamy wszystkich zainteresowanych.

# Towarzystwo Przyjaciół Józefowa

„Czwartki z TPJ” o godz. 18.00 – wstęp wolny, miejsce: DNIS Willa Frankówka przy ul. Kard. Wyszyńskiego 2.

- 16 listopada – **Życie, twórczość oraz dziedzictwo Andriollego** (130. rocznica śmierci artysty opisywanego przez Edmunda Diehla). Prowadzenie Robert Lewandowski.
- 23 listopada – **Józefowskie letniska i historyczne osie miasta**. Spotkanie o godz. 18:00 oraz **wycieczka autobusowa po linii otwockiej** (szczegóły na FB TPJ lub tel. 605 035 774).
- 30 listopada – **Andrzejkowy wieczór z poezją – okolicznościowy wieczór z poezją, muzyką i śpiewem**. Prowadzenie Bernard Jan Belka „Ben”.

**Zapraszamy członków i sympatyków TPJ.**

Biuro TPJ czynne jest w każdy wtorek w godz. 14.00–15.30 w DNIS Willa Frankówka przy ul. Kard. Wyszyńskiego 2 w Józefowie

Kontakt – tel. 605 035 774 | roblewandowski@wp.pl

Towarzystwo  
Przyjaciół Józefowa



# Uniwersytet Trzeciego Wieku

W środę 11 października w auli Miejskiego Ośrodka Kultury w Józefowie odbyło się walne zebranie sprawozdawczo-wyborcze Uniwersytetu Trzeciego Wieku. Wybrany został siedmioosobowy skład czwartego zarządu UTW na lata 2024–2028.

Ustępująca prezes zarządu Teresa Uzarska przedstawiła sprawozdanie z działalności za ubiegły rok, a także za lata 2019–2023, zwracając przy tym uwagę, że wsparcie stowarzyszenia ze strony samorządu z roku na rok rośnie. Wystarczy wspomnieć, że w roku 2019 dotacja samorządu wyniosła 17 512 zł, a w roku bieżącym była to już kwota 36 420 zł. Komisja rewizyjna pozytywnie oceniła sprawozdanie finansowe i przedstawiła wniosek o absolutorium, który został przyjęty jednogłośnie. – Chciałabym podziękować wszystkim naszym studentom za współpracę, cierpliwość i wyrozumiałość, a nowo wybranym władzom naszego uniwersytetu życzyć powodzenia i wytrwałości w staraniach o dalszy rozwój stowarzyszenia – powiedziała na koniec wystąpienia Teresa Uzarska.

Do zarządu na kolejną kadencję zgłoszonych zostało siedem kandydatur: **Mirosława Domaradzka**, **Marianna Jakubowska** – wiceprezes, **Halina Krogulska** – prezes, **Jadwiga Łaszewska**, **Ewa Majchrzak** – se-

kreтарь, **Elżbieta Turek** – skarbnik oraz jedyna osoba spoza Józefowa – **Elżbieta Świątek**. Po ukonstytuowaniu się zarządu z tego grona zostanie wybrana nowa prezes UTW. W komisji rewizyjnej działac będą: **Jan Górzyński**, **Bernard Grochowina** i **Elżbieta Sobczak**. W trakcie zebrania powołano także ciało doradcze, czyli radę programową. W jej skład weszli dotychczasowi prezesi stowarzyszenia: **Antoni Guđaj**, **Adam Godlewski** i **Teresa Uzarska**, a ponadto **Mirosław Dąbrowski**, **Emilia Kalata**, **Elżbieta Strumidło** i **Wanda Zagawa**.

Po dokonaniu wyborów przyszedł czas na dyskusję i wolne wnioski, wśród których padła propozycja organizowania większej liczby spotkań integracyjnych, założenia klubu brydżowego czy przeprowadzenia kursu obsługi smartfonów. Zwrócono też uwagę na ważny problem, z jakim UTW wciąż się boryka, czyli brak stałej siedziby. Jak zapewniła wiceprezes Marianna Jakubowska jest jednak szansa, że ta sytuacja

Wykłady UTW odbywają się w Józefowie przy ul. Kard. Wyszyńskiego 1 w sali widowiskowej MOK w środy o godz. 18.00.

- 15 listopada – **Mira Zimińska-Sygietyńska – kobieta o niezwykłych talentach** – Ewa Andrzejewska,
- 22 listopada – **Nowy Jork – 135 kilometrów na piechotę przez stolicę świata** – Marek Łasiz,
- 29 listopada – **Bona i jej córki** – Hanna Krajewska.
- 6 grudnia – **To naprawdę Europa, czyli szalona podróż po najbardziej oryginalnych miejscach Europy i Polski** – Michał Szulim,
- 13 grudnia – **Bohema początku XX w.** – Bożena Stawikowska, studentka UTW Józefów – artystka malarka,
- 20 grudnia – wigilia.

też się zmieni, choć na pewno nie w najbliższym czasie.

W zebraniu wzięła udział znaczna mniejszość, bo zaledwie 72 z 260 członków UTW, jednak z uwagi na to, iż odbyło się ono w drugim terminie, wszystkie poddane tego dnia pod głosowanie uchwały zostały podjęte zgodnie z prawem i są obowiązujące.

Wojciech Siergiejuk

Burmistrz Miasta Józefowa zaprasza na obchody



## Narodowego Święta Niepodległości

11 listopada 2023



11:00 - Msza Św. w intencji Ojczyzny w kościele p.w. M.B. Częstochowskiej w Józefowie,  
11:45 - uroczysty przemarsz spod Kościoła w kierunku Pomnika Marszałka Piłsudskiego z udziałem Orkiestry Dętej w Trąbkach,  
12:00 - uroczystości oficjalne z udziałem Muzeum 2 Korpusu Polskiego w Józefowie, harcerzy ze Szczepu ZHP Józefów im. por. Roberta George'a Hamiltona,  
12:30 - koncert patriotyczny w wykonaniu Chóru Miasta Garwolin.



















11.11.2023 r.

## 11 Bieg Niepodległości

Dystanse  
**100 m, 250 m, 1 km, 2 km i 4 km**

14:00 Wspólna rozgrzewka wszystkich uczestników biegów dziecięcych i młodzieżowych & zbiórka dla dzieci kat. „Krasnoludki” i kat. I

14:15 Start kat. „Krasnoludki” 100 m – roczniki 2018 i młodszy

14:30 Start kat. I na 250 m – roczniki 2017–2015

14:40 Wspólny Start kat. II na 1 km – roczniki 2014–2013 oraz 2012–2011

15:00 Wspólny Start kat. III na 2 km (roczniki 2010–2009) oraz kat. IV OPEN na 4 km (roczniki 2008 i starsi)

15:45 Dekoracja zwycięzców kat. III oraz kat. IV OPEN

16:00 Zakończenie imprezy

**Zapisy**  
kat. I-IV | 20.10.–10.11.2023 r. – rejestracja online na [www.e-gepard.eu](http://www.e-gepard.eu)  
kat. Krasnoludki – rejestracja w dniu imprezy (Biuro Zawodów 13:00–14:00)

**Odbiór numerów startowych**  
kat. I-IV | 06–10.11.2023 r. – odbiór w ICSIR, ul. Długa 44, Józefów

**Start & meta**  
ul. Polna 2, Józefów

[www.icsir.pl](http://www.icsir.pl) ICSIR tel. 22 789-11-77



MIEJSKI OŚRODEK KULTURY  
W JÓZEFOWIE  
1973 • 2023

Naturalnie z kulturą

# LISTOPAD `23

## REPERTUAR MIEJSKIEGO OŚRODKA KULTURY W JÓZEFOWIE

3  
pt.

18.00

**Gwiazdobranie – sztuki dawanie/wernisaż wystawy/  
wstęp wolny/Galeria Wejście, Galeria Rama MOK**

10.00

**Rowerkiem po Józefowie: „Szlak nadwiślański - od Wysp  
Świderskich do Wysp Zawadowskich”/** prow. J. Prządka

\*zapisy do 2 listopada, e-mail: a.parzych-bucka@mokjosefow.pl

4  
sob.

10.00

**Tkaninowe puzzle/warsztaty podstaw szycia patchworku/  
młodzież, dorośli/wstęp wolny\*/DNiS-Willa Frankówka**

\*zapisy do 2 listopada, e-mail: a.parzych-bucka@mokjosefow.pl

11.00

**„Milcząca rybka”/mikroopera dla dzieci 4+  
/wstęp wolny/sala widowiskowa MOK**

\*bezpłatne wejściówki do odbioru w sekretariacie MOK i do pobrania: www.biletyna.pl

18.00

**Efekt Obserwatora/wernisaż wystawy Kamili Białkowskiej-Ismał/  
wstęp wolny/DNiS-Willa Frankówka**

5  
nd.

18.00

**Artur Dutkiewicz Trio/Nowosielski Audiovisual/koncert/  
videoprojekcja: A. Wąsik/bilety: 30zł, 20 zł/sala widowiskowa MOK**



Obraz Kamili Białkowskiej-Ismał /fragment/



Lech Janerka

9  
czw.

18.00-20.00 **Lokalne historie/Wokół „Dziennika Marii Kopczyńskiej cz. 2”/  
prow. L. Gładzewska-Dańko/wstęp wolny/DNiS-Willa Frankówka**

12  
nd.

07.30

**„Jesień z ptakami odchodzi...”/spacer ornitologiczny/  
prow. P. Baranek, udział bezp!.\***

\*zapisy, e-mail: wycieczki.cordero@gmail.com

18.00

WYDARZENIE W RAMACH OBCHODÓW 50-LECIA  
MIEJSKIEGO OŚRODKA KULTURY W JÓZEFOWIE

**Lech Janerka/koncert/  
bilety: 80 zł, 70 zł/sala widowiskowa MOK**

18  
sob.

11.00

**„Mało lat mam i czytam sam”/warsztaty logopedyczne dla rodziców  
z dziećmi 3+/prow. R. Frąckiewicz/wstęp wolny\*/DNiS-Willa Frankówka**

\*zapisy do 16 listopada, e-mail: a.parzych-bucka@mokjosefow.pl

11.00

**Lawendowe warsztaty kosmetyczne /prow. M. Orlińska/  
wstęp: 50 zł/DNiS-Willa Frankówka**

\*zapisy do 16 listopada, e-mail: a.parzych-bucka@mokjosefow.pl

18.00

**Śladami Mistrzów: Spotkanie z Marią Pakulnis/prow. A. Kurdziel/  
wstęp wolny\*/DNiS-Willa Frankówka**

\*bezpłatne wejściówki do odbioru w sekretariacie MOK i do pobrania: www.biletyna.pl

19  
nd.

18.00

**Wieczór FADO/ koncert/bilety: 40zł, 30 zł/sala widowiskowa MOK**

25  
sob.

15.00

**Relacje – klucz do szczęścia: relacja z dzieckiem skrzywdzonym/  
prow. A. Sornek/koszt: 65 zł\*/Klub Hydrofornia**

\*zapisy, e-mail: adam@sornek.pl

17.00-20.00

**Pro Potańcówka w rytm muzyki DJ Wita/  
wstęp wolny/hol MOK**

\*bezpłatne wejściówki do odbioru w sekretariacie MOK

26  
nd.

18.00

**Piotr Czerny: koncert elektroakustyczny/  
spotkanie z artystą-kompozytorem/prow. B. Błaszczyk/  
bilety: 30 zł, 20 zł/sala widowiskowa MOK**



Maria Pakulnis (fot. S. Szczesiak)



Projekt „Modernizacja i renowacja budynku przy ul. Kard. Wyszyńskiego 2 w Józefowie mająca na celu dostosowanie obiektu do nowych funkcji: Domu Nauki i Sztuki współfinansowany przez Unię Europejską ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego.

Miejski Ośrodek Kultury w Józefowie  
ul. Kard. Wyszyńskiego 1  
05-420 Józefów

## WIĘCEJ: WWW.MOKJOZEFOW.PL

ORGANIZATOR ZASTRZEGA SOBIE MOŻLIWOŚĆ ZMIANY REPERTUARU

kasa czynna pon.-pt. w godz. 14-18  
oraz w weekendy na godzinę  
przed planowanym wydarzeniem  
tel.: 22 7892026, kom. 531 205 279

Z wielkim smutkiem informujemy, że 13 października w wieku 88 lat zmarł

## Kazimierz Charłampowicz

współzałożyciel, piłkarz, trener i działacz Józefowii, propagator sportu w Józefowie

Był jednym z ojców Józefowii. Na początku 1951 roku Kazimierz Charłampowicz wraz z Witoldem i Zygmuntem Książkami zainicjowali powstanie klubu piłkarskiego pod nazwą LZS Rycice, z siedzibą w południowo-wschodniej części obecnego Józefowa. Rok później zgłosili zespół juniorski do rozgrywek Warszawskiego Okręgowego Związku Piłki Nożnej.

Reorganizacja sportu sprawiła jednak, że klub zniknął z piłkarskiej mapy Mazowsza już w 1954 roku. Dopiero cztery lata później, gdy z wojska wrócili członkowie dawnego klubu, wspólnym wysiłkiem Kazimierza Charłampowicza oraz Władysława Wyleżyńskiego, Mieczysława Świecha i innych działaczy klub wznowił działalność pod nazwą Józefowianka.

W 1965 roku Kazimierz Charłampowicz został wybrany na stanowisko prezesa klubu z Józefowa, które piastował przez siedemnaście lat, aż do 1982 roku. W tym okresie bardzo dobre rezultaty osiągała grupa kolarska, która zdobyła uznanie na Mazowszu i przyczyniła się do rozwoju klubu. Dzięki staraniom prezesa Charłampowicza, w 1967 roku Józefowia pozyskała tereny na boisko piłkarskie przy ul. Telimeny, a on sam brał czynny udział w budowie boisk i pierwszej siedziby.

Był ważnym doradcą i bliskim przyjacielem MLKS Józefowii. Pozostanie w naszej pamięci...

Składamy serdeczne wyrazy współczucia Rodzinie i Bliskim.  
Społeczność miasta Józefowa.

## Sukcesy Klubu Sportów Walki Bushi

Na rozegranym 30 września w Leżajsku turnieju karate kyokushin WKB Polish Open Galicia Cup zawodnicy KSW Bushi zdobyli 10 złotych, dwa srebrne i pięć brązowych medali, co dało klubowi drugie miejsce w klasyfikacji drużynowej. W zawodach wzięło udział 217 zawodników z 22 klubów z Polski, Łotwy i Ukrainy w wieku od 6 do 18 lat.

### Grand Prix Karate Mazovia 2023

Na rozegranym 8 października w Radzyminie turnieju karate kyokushin Grand Prix Karate Mazovia 2023 KSW Bushi reprezentowało pięciu zawodników. Czterech z nich wygrało swoje kategorie, co zapewniło klubowi trzecie miejsce w klasyfikacji medalowej. W zawodach wzięło udział 160 zawodników z 13 klubów z całego kraju.

### Kyokushin Challenge

Podczas 13. edycji rozgrywanego 14 października w Szczecinie turnieju Kyokushin Challenge zawodnicy KSW Bushi zdobyli dwa srebrne medale. Na drugim stopniu podium stanęli Matylda Zielińska (kat. kumite all kick, 12–13 lat, F 40,1–55 kg) i Patryk Kowala (kat. kumite all kick, 14–15 lat, M 55,1–70 kg). W turnieju wzięło udział 300 zawodników z 20 klubów z terenu całego kraju oraz Dubaju!

### Puchar Polski w Sandomierzu

Na rozegranym 21 października w Sandomierzu Pucharze Polski Polskiego Związku Karate Kontaktowego 18-osobowa reprezentacja KSW Bushi zdobyła dziewięć złotych, sześć srebrnych i dwa brązowe

medale, co dało klubowi pierwsze miejsce w klasyfikacji drużynowej. W zawodach wzięło udział 276 zawodników z 34 klubów z Polski i Łotwy.

Pod koniec października zawodnicy Klubu Sportów Walki Bushi brali także udział w kolejnej edycji turnieju karate kyokushin IKO Nakamura Polish Open w Limanowej oraz w Warszawskiej Olimpiadzie Młodzieży gdzie odnosili kolejne sukcesy. W Warszawie Klub Sportów Walki Bushi reprezentowało aż 33 zawodników i zawodniczek, którzy zdobyli 8 złotych, 3 srebrne i 7 brązowych medali.

Paweł Juszczyk

Na zdjęciach ekipa KSW Bushi po dekoracji od lewej: w Leżajsku i Limanowej



## Międzynarodowa wymiana uczniów w SP1 w Józefowie

W październiku 2023 roku gościliśmy w naszej szkole i domach grupę uczniów i nauczycieli z czeskiej szkoły w Kyjovie. Udało nam się reaktywować tę wspianą inicjatywę – wymianę międzynarodową! Był to dla nas wszystkich bardzo intensywny i przyjemny czas, a program obfitował w mnóstwo atrakcji. Nasi goście spotkali się z wiceburmistrzem Józefowa Piotrem Gąszczem w Urzędzie Miasta Józefowa. Następnie w szkole odbyły się dla nich lekcje angielskiego, pszczelarstwa i wspinaczki. Po obiedzie goście oraz nasi uczniowie i nauczyciele udali się do Warszawy do Centrum Nauki Kopernik i na starówkę. Kolejny dzień wszyscy spędzili razem na wyjeździe do Torunia.

Dla naszych uczniów była to bardzo dobra okazja, by spróbować się w komunikacji w języku angielskim. Nauka w praktyce – nie ma lepszej! W kwietniu 2024 roku uczniowie i nauczyciele ze Szkoły Podstawowej nr 1 odwiedzą szkołę w Kyjovie. Do zobaczenia!

Oprac. tekstu: Agnieszka Laskowska



# 85 lat Jedyńki

Z inicjatywą wybudowania szkoły przy ulicy Mickiewicza w Józefowie wyszedł radny z Falenicy, Tadeusz Czajkowski, który w 1934 roku powołał Komitet Budowy Szkoły w Józefowie. Kierownikiem budowy został Kazimierz Orzażewski. Projekt szkoły w czynie społecznym wykonał inżynier Staszewski, syn nauczyciela. Uroczyste wmurowanie kamienia węgielnego odbyło się 11 września 1938 roku. Prace zostały przerwane przez wybuch II wojny światowej. Zabezpieczono przed zniszczeniem wzniesione mury szkoły i materiały budowlane. Lekcje odbywały się w drewnianym baraku.

W roku 1946 wznowił swą działalność Komitet Budowy Szkoły, a cztery lata później zajęcia prowadzono już w nowym budynku. Pierwotna siedziba szkoły mieściła się tu, gdzie teraz znajdują się świetlica i biblioteka. W 1952 roku oddano do użytku 15 sal i dwa mieszkania dla nauczycieli. Liczba uczniów była tak duża, że zajęcia musiały zaczynać się o 7.00, a kończyć o 19.00. Rodzice i nauczyciele organizowali dyżury, żeby odprowadzać dzieci do domów wieczorami, ponieważ ulice w większości nie były oświetlone. W roku 1958 w szkole pracowało 42 nauczycieli, kształcając prawie 1500 uczniów.

W latach 70. i 80. wybudowano boiska, postawiono ogrodzenie, doprowadzono gaz, najstarszą część szkoły przerobiono na świetlicę i bibliotekę.

31 maja 1988 roku patronem szkoły został wybitny szwedzki polityk Sven Olof Joachim Palme. Zaowocowało to nawiązaniem współpracy ze szkołą podstawową Vallaskolan w Sollefteå w Szwecji. Od marca 1990 do 2001 roku była realizowana coroczna wymiana kilkunastoosobowych grup uczniów. Uczestnicy wyjazdów (nauczyciele i uczniowie) mieszkali w domach szwedzkich rodzin, co było najlepszym sposobem na poznanie życia codziennego, obyczajów, tradycji kulinarnych, zainteresowań i sposobów spędzania wolnego czasu. Poprzez spotkania w szkole i uczestnictwo w zajęciach można było także zapoznać się z systemem szwedzkiej edukacji. Organizowano wycieczki pozwalające na zaznajomienie się ze szwedzką kulturą i atrakcjami turystyczno-krajoznawczymi.

### Ważne telefony:

**Burmistrz Marek Banaszek i Zastępca Burmistrza Piotr Gąszcz:** 22 779 00 25

**Biurowisko Obsługi Klienta Urzędu Miasta:** 22 779 00 00, fax 22 779 00 15

**Przewodniczący Rady Miasta Mariusz Batorski:** 22 779 00 27

**Straż Miejska:** 22 789 22 12, 513 188 882 Straż Miejska w Józefowie pełni służbę w dni robocze w godz. 7.00–22.00

**Policja:** tel. 22 789 21 07, dzielnicowi – kontakt:

st. asp. Tomasz Wasążnik tel. 600 997 472, dzielnicowy.jozefow2@ksp.policja.gov.pl

mł. asp. Piotr Firląg tel. 600 997 484, dzielnicowy.jozefow3@ksp.policja.gov.pl

st. sierż. Karol Rosa tel. 600 997 498, dzielnicowy.jozefow1@ksp.policja.gov.pl

**Uwaga! Zmiana godzin funkcjonowania komisariatu.** Komisariat Policji w Józefowie jest czynny w godz. 7.00–22.00. W przypadkach pilnych możliwy jest całonocowy kontakt z Komendą Powiatową Policji w Otwocku: 05-400 Otwock, ul. Pułaskiego 7 A, tel. 47 72 41 900 lub numer alarmowy 112

### W razie awarii

**Zgłoszenia awarii oświetlenia ulicznego w Józefowie:** 535 481 335 (również poczta głosowa do pozostawiania zgłoszeń)

**Zgłoszenia awarii wodociągu, kanalizacji, oczyszczalni:** Hydrosfera Józefów tel. 22 780 0645, 669 251 804

### W sprawie odpadów komunalnych

**Reklamacje w sprawie nieodebranych odpadów** tel. 22 779 00 20

**Referat Gospodarki Komunalnej Urzędu Miasta** ul. Wyszyńskiego 1, tel. 22 779 00 55

**Zakład Obsługi Pięknego Miasta** tel. 22 612 13 37, kierownik@zojzefow.pl

**Punkt Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych** obok oczyszczalni przy ul. Jarosławskiej 35, czynny w soboty (oprócz świąt) w godz. 8.00–16.00 (od listopada do marca) w godz. 8.00 – 18.00 (od kwietnia do października)

**Józefów nad Świdrem** – Pismo Samorządowe 1543 ISSN1427-9525 | **Wydawca:** Rada Miasta Józefowa | **Adres redakcji:** ul. Wyszyńskiego 1, bud. B, 05-420 Józefów, redakcja.jns@jozefow.pl | **Redaguje** Wanda Zagawa z zespołem | **Współpracują:** Jakub Bajtler, Lidia Dańko, Katarzyna Marcinkiewicz – zastępca redaktora naczelnego, Kacper Onisk, Maciej Piłat, Wojciech Siergiejuk | **Kolegium Redakcyjne:** Przewodnicząca – Marianna Jakubowska, Wojciech Glinka, Barbara Kaczorek, Grzegorz Kruk, Anna Masik, Krystyna Olesińska, Wanda Zagawa | **Korekta:** Maciej Piłat | **Opracowanie graficzne i skład:** ARTTON Katarzyna Marcinkiewicz | **Druk:** Drukarnia RAJGRAF | **Oddano do druku:** 8.11.2023 | **Okładka:** Nagrodzony samorząd józefowski, fot. Sylwia Wysocka | **Dyżur redakcyjny** tel. 606 780 560 redaktor naczelna Wanda Zagawa

Zapraszamy na nasz profil na fb:  
**www.facebook.com/pismoJNS**  
Archiwalne numery „InS” znajdziecie Państwo w wersji elektronicznej na stronie:  
**www.jozefow.pl/jozefow-nad-swidrem**

Także strona polska gościła szwedzkich uczniów i nauczycieli w swoich domach i rodzinach. Mieli oni zajęcia w szkole, wyjazdy do Teatru Wielkiego oraz wycieczki do Warszawy, Częstochowy, Oświęcimia, Krakowa i Wieliczki.

Współpraca ze Szwecją to nie tylko kontakty z Vallaskolan. Jeszcze przed nadaniem szkole imienia Palmego, w 1987 roku, z inicjatywy ambasady szwedzkiej przybyła do Józefowa liczna grupa uczniów i nauczycieli ze Skary. A w 1989 roku gościliśmy w naszej szkole Astrid Lindgren, która przybyła do stolicy Polski, aby odebrać przyznany jej przez Uniwersytet Warszawski doktorat honoris causa.

W 1995 roku szkoła podjęła także reprezentację Alsager, 40-tysięcznego miasta z Wielkiej Brytanii. A w październiku 2005 roku grupę uczniów i ich opiekunów z Bitetto we Włoszech. Od lat też z powodzeniem układa się współpraca związana z wymianą uczniów ze szkoły podstawowej w czeskim Kyjovie.

Od kwietnia 2008 roku realizowany jest w naszej szkole program eTwinning, polegający na współpracy grupy uczniów z Polski z podobną grupą ze szkoły zagranicznej. Uczniowie obu stron realizują program poprzez intensywne stosowanie techniki cyfrowej – użycie poczty elektronicznej, czatów i forum, tworzenie i publikowanie stron internetowych. Uczestnicy uczą się komunikacji pisanej i ustnej w wielu językach.

Dzięki kolejnym inwestycjom w Szkole Podstawowej nr 1 stale poprawiają się warunki nie tylko do nauki, ale także do aktywności sportowych. Nowoczesne boiska sprzyjają uprawianiu sportu na świeżym powietrzu, maluchy zaś mają do dyspozycji świetnie wyposażone place zabaw. Jeszcze przed pandemią oddana została ogromna hala sportowa z zapleczem i ścianką wspinaczkową. Oprac. KM

### Obchody jubileuszu

Nasza szkoła w tym roku będzie obchodzić 85-lecie. Z tej okazji chcielibyśmy zorganizować wieczór wspomnień i zaprosić absolwentów oraz byłych pracowników, czyli wszystkich, którzy przez lata byli związani ze Szkołą Podstawową nr 1. Chcielibyśmy, by różne pokolenia opowiedziały o tym, jak wspominają czas w Jedyńce. Całość zostanie okraszona występami muzycznymi.

Przede wszystkim mamy nadzieję na miły wieczór naszej szkolnej Rodziny. Zapraszamy wszystkich absolwentów, którzy tego wieczora będą mogli wrócić wspomnieniami do czasu dzieciństwa i bez troski, spotkać swoich nauczycieli oraz znajomych ze szkolnej ławki. Uroczystość odbędzie się 15 listopada o godz. 17.30.



Cyfrowe Archiwum Tradycji Lokalnej Miejska Biblioteka Publiczna w Józefowie: 1939 r. Szkoła Powszechna, ul. Leśna (obecnie ul. Mickiewicza 11) nauczyciel Stefan Zagożdżon z uczniami.



Cyfrowe Archiwum Tradycji Lokalnej Miejska Biblioteka Publiczna w Józefowie: Uczniowie klasy 5a Szkoły Podstawowej w Józefowie. Z przodu siedzi pani Maria Grabowiecka.



SP1 w latach 50. zdjęcie udostępnione na grupie Józefowa Pamięć Zbiorowa przez p. Leszka Żelazo



SP1 współcześnie – od strony boiska. Fot. arch. JnŚ

Gwiazdobranie wystartowało już po raz 17.

Wielki finał 10 grudnia o godz. 12.00

Tradycyjnie przed świętami Bożego Narodzenia organizujemy zbiórkę środków na dofinansowanie kosztów leczenia i rehabilitacji chorych dzieci z Józefowa, będących pod opieką Fundacji Dzieciom Zdążyć z Pomocą.

W ciągu szesnastu lat działalności zebraliśmy 1 060 693 zł.



DZIĘKUJEMY!

SERDECZNIE ZAPRASZAMY NA



Wierzmy, że również w tym roku mieszkańcy Józefowa wezmą liczny udział w imprezach gwiazdobrańiowych. A oto, co dla Państwa przygotowaliśmy:



W piątek 3 listopada w Miejskim Ośrodku Kultury została otwarta **wystawa prac podarowanych przez artystów z całej Polski dla dzieci Gwiazdobrania**. Wystawa będzie **czynna do 27 listopada**. Ogromna różnorodność technik i stylów zaspokoi nawet bardzo wyszukane gusty. Zapraszamy do obejrzenia.

**Prace wystawione na wystawie będzie można nabyć podczas licytacji** Świętecznego Jarmarku Internetowego Gwiazdobranie i Dawanie na grupie facebookowej. **Licytacje będą trwały od 15 listopada do 13 grudnia.**

Zdjęcia wraz z opisami autorów znajdziecie Państwo na stronie [www.gwiazdobranie.pl](http://www.gwiazdobranie.pl).

„Każdy ma coś, co może dać innym” (Barbara Bush)

Przejrzyjcie szafy i zakamarki. **Aukcje internetowe ruszają 15 listopada**. Z pewnością macie coś, co może komuś sprawić radość. Przedmioty ciekawe i niezwykle **możecie sami wystawić na licytacje na grupie FB Święteczny Jarmark Charytatywny Gwiazdobranie i Dawanie**. W licytacji może wziąć udział każdy – osoba prywatna lub firma. Jest nas tam już trzy tysiące. Jeśli wolisz, żebyśmy to my w Twoim imieniu coś wystawili, przynieś te rzeczy do kawiarni Poczuj Miętę w centrum Józefowa lub **zadzwoń pod numer 509 372 740. Przyłączcie się do nas!**



W sobotę **9 grudnia spacer nordic walking z Martą Gaworską**. W niedzielę **10 grudnia – turniej piłki nożnej w ICSiR**. Cały dochód uzyskany z opłat wpisowych jest przeznaczony dla dzieci Gwiazdobrania. Kontakt dla chętnych na spacer 600 546 989.

**Również 10 grudnia o godz. 12.00 zapraszamy na wielki finał – tradycyjny jarmark świąteczny w Szkole Podstawowej nr 3 przy ul. Leśnej 39**. Na scenie wystąpią oczywiście dzieci z józefowskich szkół i przedszkoli, ale mamy też dla Państwa niespodzianki. Na gości będą czekać świąteczne stragany, tradycyjna strażacka grochówka, pyszne ciasta i aromatyczna kawa. Palarnia Kawy Unique Choice z Michalina, podobnie jak w ubiegłym roku, przeznaczy cały dochód ze sprzedanej kawy dla dzieci Gwiazdobrania.

Liczmy na Was! Zbieramy wszystko, co możemy przeznaczyć na licytację lub loterię fantową!

- **Jeśli chcesz coś podarować na licytacje**, przynieś to do kawiarni Poczuj Miętę w centrum Józefowa lub zadzwoń pod numer 509 372 740.
- **Jeśli chcesz mieć swój stragan podczas jarmarku** w Szkole Podstawowej nr 3 zadzwoń pod numer 608 632 242.
- **Jeśli masz niezwykle umiejętności**, które oczarują widownię i **chcesz je zademonstrować na scenie jarmarku** zadzwoń pod numer 663 362 496.
- **W każdej innej sprawie związanej z Gwiazdobranem** zadzwoń pod numer 693 369 003.



GWIAZDOBTRANIE  
i Dawanie

Znajdź nas na FB:

[www.facebook.com/gwiazdobranie](http://www.facebook.com/gwiazdobranie) [www.facebook.com/groups/gwiazdobranieidawanie2020](http://www.facebook.com/groups/gwiazdobranieidawanie2020)

